Diário da República, 2.ª série — N.º 242 — 11 de dezembro de 2015  35999

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Deliberação n.º 2262/2015
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 18.11.2015:
Daniel João Freire Cartucho, Assistente Graduado Sénior de Cirurgia

Geral, do Mapa de Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado — autorizado
a acumular funções públicas, em regime de trabalho subordinado, ao
abrigo do artigos 10.º e 11.º do Decreto -Lei n.º 312/84, de 26/9, na
Escola Superior de Saúde de Faro, da Ualg, pelo período de um ano,
com efeitos a 1 de setembro de 2015, em regime de acumulação a 30 %,
correspondendo a 4 horas letivas semanais.

24.11.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Rita Carvalho.

209153821

 INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DO PORTO
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 2263/2015
Por deliberação de 07 de outubro de 2015 do Conselho de Admi-

nistração do Instituto Português de Oncologia do Porto Francisco
Gentil, E. P. E.

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 2264/2015
Por deliberação do Conselho de Administração da Unidade Local de

Saúde do Baixo Alentejo, E. P. E., de 1 de outubro de 2015:
Maria de Fátima da Piedade Álvares Furtado, Assistente Graduada

Sénior de Pediatria, foi autorizada a redução de uma hora no seu horário
semanal, ao abrigo do n.º 10 do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 73/90, de
06 de março, em vigor nos termos do n.º 3 do artigo 32.º do Decreto -Lei
n.º 177/2009, de 04 de agosto e alínea b) do n.º 2 da Circular Informativa
n.º 6/2010, de 06 de junho da ACSS, com efeitos a 23 de agosto de 2015.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de novembro de 2015. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Margarida Rebelo da Silveira.

209153457

Emília Bella Marques Abreu, Técnica de 2.ª classe da carreira de
Técnico de Diagnóstico e Terapêutica, em regime de contrato de traba-
lho em funções públicas por tempo indeterminado, passou, em 21 de
agosto de 2015, à situação de licença sem remuneração, nos termos do
artigo 34.º n.º 5 da Lei 35/2014 de 20 de junho.

25 de novembro de 2015. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Dr. Laranja Pontes.

209154112

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALMADA

Aviso (extrato) n.º 14490/2015
Nos termos do Estatuto do Pessoal Dirigente, torna -se público que o

Senhor Presidente desta Câmara autorizou:
A recondução, por mais 3 anos a partir de 01 -05 -2015, da comissão

de serviço no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau — Diretor do
Departamento de Administração Urbanística do Lic. Carlos Manuel
Saraiva Dias, por despacho de 02 -03 -2015;

A nomeação em gestão corrente, a partir de 10 -03 -2015, no cargo de
Direção Intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Gestão e Ad-
ministração Urbanística 1 e 2 da Lic. Ana Maria Pereira Caiado Lousa,
por despacho de 02 -03 -2015.

A renovação, por mais 3 anos, das comissões de serviço dos dirigentes
abaixo identificados nos seguintes cargos:

Direção Intermédia de 1.º grau
Diretora do Departamento de Informática — Lic. Marina Sergueevna

Issakova, a partir de 01 -11 -2015, despacho de 01 -09 -2015;

Direção Intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão
de Ação Sociocultural — Lic. Maria Teresa Correia Pereira, a partir

de 15 -09 -2015, despacho de 14 -07 -2015;
Financeira — Lic. Maria Helena Nunes de Brito Rodrigues Lamelas,

a partir de 01 -10 -2015, despacho de 16 -07 -2015;
de Salubridade — Lic. Maria do Carmo Mendes Vieira Neto Antão,

a partir de 28 -11 -2015, despacho de 16 -09 -2015.
02 -12 -2015. — O Vereador dos Serviços Municipais de Recursos

Humanos e Saúde Ocupacional, Lic. José Manuel Raposo Gonçalves.
309172379

 MUNICÍPIO DE ALTER DO CHÃO

Aviso (extrato) n.º 14491/2015

Cessação da relação jurídica de emprego
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20

de junho, torna -se público que o trabalhador integrado na carreira/cate-
goria de assistente operacional, Abílio João Aires Lagem, posicionado
na 1.ª posição remuneratória, cessou a relação jurídica de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, por motivo de
falecimento, em 24 de novembro.

27 de novembro de 2015. — O Presidente da Câmara, Joviano Mar-
tins Vitorino.

309160414

 MUNICÍPIO DA AMADORA

Aviso n.º 14492/2015
Para os devidos efeitos e ao abrigo do artigo 24.ª da Lei n.º 2/2004, de 15

de janeiro, se anuncia que, por despacho da Sr.ª Presidente, Dr.ª Carla Ta-
vares, foi renovada pelo período de 3 anos, a comissão de serviço do Téc-
nico Superior José Elísio Fernandes de Melo e Silva, no cargo de Diretor
do Departamento de Administração Urbanística, com efeitos a 15.11.2015.

18 de novembro de 2015. — Por delegação de competências da Presi-
dente da Câmara, conferida pelo despacho n.º 34/P/2013, de 01.11.2013,
a Vereadora Responsável pela Área dos Recursos Humanos, Rita Madeira.

309153562